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Kongress (27 : 1978 : Stockholm), Protokoll. – 1979. – D. 3, 
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8(1977/78):72, s. 2–3

Äo:  Arbetarrörelsens historia; Branting, Hjalmar; Demokrati
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7843 Det kommer en ny vår! : Olof Palme optimistisk om Tjeckoslova-
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Äo:  Löntagarfonder; Partikongressen 1978; Partipolitik, socialdemokra-
terna; Regeringen Ullsten; Regeringskrisen 1978; Utslagna
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Även publ.: ”Wir nützen die Machtpause” / Anton Artner. // Vorwärts. 
1978-08-17, s. 13. [Utdrag]
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Det som oroar mig mest är det kapitalistiska samhällets och det 
moderna industrisamhällets till synes obönhörliga utslagningsmeka-
nismer. År efter år går det 15–20 miljoner människor arbetslösa i 
industriländerna. […]
 Det strider mot grundläggande principer för den demokratiska soci-
alismen. Vi anser att varje människa skall ges rätt och möjlighet att 
delta i produktionen, i det gemensamma arbetet för en bättre vardag 
och en bättre framtid.
 Vi kan vidare aldrig acceptera att enskilda människor skall betrak-
tas som utstötta och fördömda. Det ögonblick man sviktar i denna 
princip börjar socialismen att förvittra som humanistisk idé och som 
drivkraft för klassamhällets avskaffande. Jag har sagt förut att det får 
inte finnas vi och de, det finns bara vi!

Ur anförande på partikongressen om alkohol- och narkotikafrå-
gorna.1

Den 23 februari 1978 presenterade socialdemokraterna och LO ett gemen-
samt förslag till löntagarfonder. Fyra månader senare meddelade man att 
man beslutat skjuta upp frågan till 1981. Bakgrunden till den omfattande 
diskussionen om löntagarfonder var ”den grundläggande fråga som lig-
ger bakom vårt partiprogram”, menade Olof Palme i sitt anförande om 
ekonomisk demokrati och löntagarfonder på den socialdemokratiska par-
tikongressen i september: ”Hur kan vi i praktisk politik förena en god 
ekonomisk utveckling med fortsatta sociala framsteg och framväxten av 
ett samhälle som ersätter det ekonomiska fåtalsväldet med ekonomisk 
demokrati?” Erfarenheterna från de senaste årens ekonomiska utveckling 
i de industrialiserade länderna, med hot mot sysselsättningen och en 
social tillbakagång, hade ”inneburit slöseri med mänskliga resurser och 
försuttna möjligheter att förbättra människors villkor”. Detta samtidigt 
som ”klyftan mellan människornas krav och kapitalismens förmåga” vid-
gats.
 Kraven kunde sammanfattas sålunda, menade Olof Palme: ”Männi-
skorna kräver full sysselsättning, hyggliga ekonomiska villkor och en god 
och säker arbetsmiljö. Människorna kräver inflytande över sin arbetssi-

1 7803
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tuation. Människorna kräver att kunna vara med och påverka den ekono-
miska utvecklingen. Människorna kräver trygghet i ett snabbt tekniskt 
och ekonomiskt skeende. Men de upplever nu en kapitalism som leder åt 
ett helt annat håll. De finner att arbetslösheten ökar. De finner att starka 
krafter hotar att stycka sönder arbetsuppgifterna och göra dem allt mer 
monotona. De finner att den ekonomiska koncentrationen pågår och att 
allt viktigare ekonomiska beslut fattas allt längre bort, ofta i internatio-
nella maktcentra i främmande länder. De finner otrygghet i planlösa och 
socialt oacceptabla förändringar.” Och han fortsatte: ”Det finns i vårt 
samhälle en stark insikt om att kapitalismen inte kan vara svaret på hur 
framtidens samhälle skall trygga jobben, skapa bättre livskvaliteter, ge 
människorna rätt till inflytande, skapa ett samhälle som präglas av fria 
människors demokratiska samverkan.”
 Partiprogrammet anvisade vägarna, menade Olof Palme: ”[V]arje 
människa skall ha rätt att som medborgare, löntagare och konsument 
påverka produktionens inriktning och fördelning, produktionsapparatens 
utformning och arbetets villkor. Det sker genom att medborgarna enga-
geras i arbetet på att utforma en planmässig hushållning för att ta tillvara 
landets möjligheter. Det sker genom att löntagarna tillförsäkras bestäm-
mande över arbetsplatser och företag, delaktighet i företagens förmögen-
hetstillväxt och i förvaltningen av det gemensamma sparandet. Det sker 
genom att konsumenternas ställning gentemot producenterna förstärks.”
Och han sammanfattade: ”Ekonomisk demokrati förutsätter inflytande 
över kapitalet och dess roll i vår ekonomiska utveckling. I Sverige finns 
en koncentration av kapital och ägande i storföretagen, som är större än 
kanske i något annat industriland. Målet måste vara att bryta denna pri-
vata maktkoncentration, att ersätta det ekonomiska fåtalsväldet med ett 
brett demokratiskt inflytande över de beslut i näringslivet, som avgör vår 
ekonomiska framtid. Därför skall vi införa löntagarfonder.”2

 Den 5 oktober 1978 lämnade Thorbjörn Fälldin in den borgerliga 
trepartiregeringens avskedsansökan. I den allmänpolitiska debatten tre 
veckor senare konstaterade Olof Palme: ”Den borgerliga regeringen föll 
på grund av djup inre splittring. Det skedde inte plötsligt. Det var en lång 
och plågsam process under flera år. Kriserna avlöste varandra. Vallöften 
lämpades överbord som sandsäckar från en luftballong som ännu en liten 
tid vill hålla sig över markytan. Besked sköts upp gång på gång. Det stod 
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till sist klart för envar att landet saknade politisk ledning. Detta gradvisa 
sönderfall innebar väldiga risker för politikens trovärdighet.” Och speci-
ellt viktigt var det, menade Olof Palme, att granska centerpartiets hand-
lande. Centerns vallöften hade ”kraschlandat i mötet med verkligheten. 
400 000 nya jobb skulle skapas. […] Varje familj med små barn skulle 
få 10 000 kr i vårdnadsbidrag. Märkliga ting skulle hända när det gällde 
regionalpolitik och decentralisering.” Och fortsatte han: ”Det är ett allvar-
ligt demokratiskt problem när det största borgerliga partiet så helt tappar 
verklighetssinnet.”3 Till ny statsminister utsågs efter en veckas utdragna 
förhandlingar folkpartiledaren Ola Ullsten, som bildade en minoritetsre-
gering med stöd av 39 av riksdagens 349 ledamöter. Socialdemokratin 
betraktade denna regering som ”provisorisk”.
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